                                            Экспертное заключение

на проект решения Собрания депутатов второго созыва муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района от 23.12.2022 №56-1 «О бюджете муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов»
	

	

	


 п.Теплое                                                                                            от 15 мая 2023года                                                                                                

          Настоящее экспертное заключение подготовлено на основании   Положения  о бюджетном процессе в муниципальном образовании Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района от 27.09.2021 № 39-1 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района», Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Тепло-Огаревский район, утвержденного решением   Собрания  представителей  муниципального  образования  Тепло-Огаревский район от 20.11.2012 №48-2, в соответствии с заключенным Соглашением о передаче осуществления полномочий контрольного органа поселения по осуществлению внешнего финансового контроля контрольно-счетному органу муниципального района, согласно решению Собрания депутатов муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района от  20.10.2022 №53-2 «О передаче полномочий ревизионной комиссии муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района контрольно-счетной палате муниципального образования Тепло-Огаревский район».
          Представленный на экспертизу проект решения Собрания депутатов второго созыва муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района от 23.12.2022 №56-1 «О бюджете муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов» (далее –Проект решения о бюджете МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района), внесён главой муниципального образования  Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района А.Ю. Володиным  
           Представленным  Проектом решения о бюджете МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района, согласно пояснительной записке предлагается  внести изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района (п. 1 ст. 184.1 БК РФ) на 2023год увеличив к бюджету, утвержденному решением Собрания депутатов второго созыва муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района  от 03.03.2023 №61-1 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов второго созыва муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района от 23.12.2022 №56-1 «О бюджете муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов» (далее – действующая редакция):
-доходы бюджета муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района в целом на 3815,36392тыс.рублей, в том числе за счет  увеличения  объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 3627,5тыс.рублей; налоговых доходов в сумме 150,0тыс.рублей и прочих безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений в сумме 37,86392тыс.рублей; 
-расходы бюджета муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района в  сумме 3815,36392тыс.рублей, за счет увеличения вышеперечисленных доходов, при этом сохранив сбалансированность бюджета. 
          Основные характеристики бюджета муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района на 2024 и 2025годы в соответствии с представленным проектом решения также остаются неизменными. 

                                           ДОХОДЫ БЮДЖЕТА 
     МО   ВОЛЧЬЕ-ДУБРАВСКОЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО РАЙОНА   
       
            Рассматриваемым проектом решения доходная часть бюджета МО на  2023год к доходам  в действующей редакции увеличится на 3815,36392 тыс.рублей, в части  собственных доходов- единого сельскохозяйственного налога (код дохода 182 1 05 03000 01 0000 110) в сумме 150,0тыс.рублей, межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (код дохода 875 2 02 40014 10 0000 150) в сумме 963,0тыс.рублей, прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений(код дохода 875 2 02 49999 10 0000 150) в сумме 2664,5тыс.рублей и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений (код дохода 875 2 07 05010 10 0000 150) в сумме 37,86392тыс.рублей; на плановый период 2024 и 2025годов доходы остаются на уровне действующей редакции. 
           При принятии рассматриваемого проекта решения, общий плановый объём доходов бюджета МО (Приложение 2)  на 2023год составит 27055,30976тыс. рублей, из него: налоговые и неналоговые доходы 11147,0830тыс. рублей,   или 41,2% (снижение к  действующей редакции на 6,1процентных пункта) от общего объема доходов, безвозмездные поступления 15908,22673тыс. рублей, или  58,8% от общего объема доходов. 

ДЕФИЦИТ, ИСТОЧНИКИ ПОКРЫТИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  
     МО   ВОЛЧЬЕ-ДУБРАВСКОЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО РАЙОНА          

           Первоначальный вариант бюджета МО на 2023год планировался  сбалансированным. 
           В рассматриваемом проекте решения бюджет МО продолжает оставаться  сбалансированным, т.е. общий плановый объем доходов бюджета МО равен общему объему расходов бюджета МО (общий объем доходов 27055,30976тыс.рублей и общий объем расходов 27055,30976тыс.рублей). 
           На плановый       период 2024 и 2025годов      сбалансированность бюджета МО сохранена, т.е. общий плановый объем доходов бюджета МО равен общему объему расходов бюджета МО ( 2024год общий объем доходов 14853,03942тыс.рублей и общий объем расходов 14853,03942тыс.рублей;  2025год общий объем доходов 14998,8236тыс.рублей и общий объем расходов 14998,8236тыс.рублей).

                                         РАСХОДЫ БЮДЖЕТА  
     МО   ВОЛЧЬЕ-ДУБРАВСКОЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО РАЙОНА          

           Согласно представленному Проекту решения о бюджете МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района,   общий объем расходов бюджета МО на 2023год вырос к уровню  объема  расходов в действующей редакции на  3815,36392тыс.рублей.
           Проектом решения о бюджете МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района, согласно пояснительной записке  планируется увеличить расходы по разделам 0100 «Общегосударственные расходы» в связи с возникшей необходимостью по оплате электроэнергии по заключенным муниципальным контрактам,  проведением предпродажной подготовки и продажи муниципального имущества и погашением задолженности МКУ «Волчье-Дубравское ЖКХ» МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района перед  АО «ТНС энерго Тула» в порядке субсидарной ответственности по решению Арбитражного суда;  0400 «Национальная экономика» на реализацию муниципальной программы МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района «Развитие транспорта и повышение безопасности дорожного движения на 2022-2030годы»;  0800 «Культура, кинематография» на реализацию муниципальной программы МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района «Развитие культуры на 2022-2030годы». 
          Вносимые изменения в бюджетные ассигнования 2023года по всем разделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации представлены в Таблице  1	                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                          Таблица 1                                                  
										                          (тыс. руб.)
	Раздел
	Наименование
	бюджетные ассигнования 
2023год
	Изменения

	
	
	в действующей
редакции
(от 03.03.2023             №61-1)
	 с учетом изменений согласно представленного проекта
	Сумма
(+;-)
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	0100
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	7245,279
	9059,779
	+1814,5
	+25,0

	0200
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	271,5
	271,5
	0,0
	0,0

	0300
	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	103,0
	103,0
	0,0
	0,0

	0400
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	4814,87635
	5934,54027
	+1119,66392
	+23,3

	0500
	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	3853,6
	3854,8
	+1,2
	+0,03

	0800
	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	6463,69049
	7343,69049
	+880,0
	[bookmark: _GoBack]+13,6

	1000
	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	483,0
	483,0
	0,0
	0,0

	1100
	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	                ВСЕГО:
	23239,94584
	27055,30976
	+3815,36392
	+16,4



           Расходы бюджета МО на плановый период 2024 и 2025годов  не претерпели изменения и составили 14853,03942тыс.рублей и  14998,8236тыс.рублей соответственно,  сбалансированность бюджета МО на плановый период сохранена.
           В Проекте решения о бюджете МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района  перечень муниципальных программ сохранен, при изменении общего  объёма расходов, реализуемых в рамках муниципальных программ в 2023году в сторону увеличения на 11,1%, или на 1964,9тыс.рублей к действующей редакции.  
           В  общих расходах бюджета муниципального образования программные мероприятия составляют 72,8% (в действующей редакции 76,3%), или 19687,5тыс.рублей.
          Проанализировав  проект решения Собрания депутатов  муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района от 23.12.2022 №56-1 «О бюджете муниципального образования Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов», контрольно-счетная палата муниципального образования Тепло-Огаревский район делает вывод о том, что предполагаемое изменение расходных обязательств  связано с увеличением доходной части бюджета МО Волчье-Дубравское Тепло-Огаревского района, обеспечив при этом   сбалансированность бюджета  и рекомендует данный проект решения к утверждению.


	
 Председатель 
 контрольно-счетной палаты
 МО Тепло-Огаревский район

	


                                          М.Д.Гришина
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